Rua da Quitanda, 101 - Centro – CEP: 01012-010 – CNPJ 59.950.311/0001-64
Tel.:/Fax: 2129-2999 – secformacao@sindsep-sp.org.br

Excelentíssimo/a Senhor/a,

ASSUNTO: Afastamento para participar de Cursos, Seminários e Congressos Sindicais,
previsto no artigo 1º, inciso VIII, do Decreto n.º 48.743, de 20 de setembro de 2007.

Eu,____________________________________________________________________,

Cargo/função: ___________________________________, referência: _____________,

Registro funcional: ______________________________________________________,

Endereço:_________________________________________, Bairro:______________,

CEP: ______________________________, Fone: ______________________________,

Venho, respeitosamente, requerer o afastamento de meu cargo/função, sem prejuízo

de vencimentos e demais benefícios, para participar do Seminário: Condições de Trabalho e

Pessoas com Deficiência (PCDs), que será realizado nos dias 20 de setembro de 2024. Horário

das 9h00 às 18h00.

Local: Auditório do Sindsep-SP: Rua da Quitanda, 101 – 2º andar, na Cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo.

Anexo documento comprobatório do SINDSEP, referente à atividade acima citada.

        Nestes termos,

        p. deferimento.

       São Paulo, _____ de ________________________ de 2024.

         ________________________________________________________

Seminário: Condições de Trabalho e Pessoas com Deficiência (PCDs)

Dia: 20 de setembro de 2024  das 09h00 às 18h00

Local: Auditório do SINDSEP: Rua da Quitanda, 101  2º andar

Objetivos:

As condições de trabalho para pessoas com deficiência (PCDs) têm sido um tema de
crescente importância e atenção. A inclusão das pessoas com deficiência no trabalho é
fundamental para promover a diversidade e a igualdade de oportunidades. No setor
público, iniciativas têm sido implementadas para tentar garantir que PCDs possam
desempenhar seu trabalho. No entanto, percebemos que ainda existem diversos desafios
a serem superados. Barreiras físicas, sociais, culturais e falta de compreensão sobre a
importância da inclusão são obstáculos que precisam ser continuamente enfrentados. Há
carência de uma cultura que realmente valorize a diversidade e a inclusão, assegurando
que todos os trabalhadores e trabalhadoras, independente de suas condições e limitações,
possam contribuir de maneira plena para o desenvolvimento das políticas públicas.

  sobre os desafios e as oportunidades para promover um
 mais inclusiv  e acessível para todos

políticas públicas e práticas inclusivas podem ser implementadas pelas
gestões.

	seminario_pcds_liberacao
	Venho, respeitosamente, requerer o afastamento de meu cargo/função, sem prejuízo de vencimentos e demais benefícios, para participar do Seminário: Condições de Trabalho e Pessoas com Deficiência (PCDs), que será realizado nos dias 20 de setembro de 20...

	pcd2